
COPIA

Proposta Ordinanza
Sindacale n. 9 del 28/04/2022

Ordinanza Sindacale
n° 187 del 28/04/2022
Segreteria Generale

COMUNE DI GELA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI CALTANISSETTA

SETTORE 10 - AMBIENTE E DECORO URBANO

ORDINANZA SINDACALE

Oggetto: D.D.G. n. 225 del 24.03.2022, relativo alla “Stagione Balneare 2022”, tratti di mare e di costa
adibiti e non alla balneazione.

IL SINDACO

Visti:
- Il D.P.R. n. 470/82, relativo alla qualità delle acque di balneazione;
- Il Decreto del Dirigente del DASOE n. 225 del 24 Marzo 2022, relativo alla prossima stagione balneare che
avrà inizio l'1 Maggio 2022 e terminerà il 31 Ottobre 2022;

- La nota del Dipartimento di Prevenzione Laboratorio di Sanità Pubblica Caltanissetta – protocollo n. 585 del
11.04.2022, pervenuta al Comune di Gela, in data 11.04.2022 protocollo n. 0041749, da cui si evincono i tratti
di mare e di costa adibiti e non alla balneazione, per la stagione balneare 2022 nel litorale di Gela;
Ritenuto, quindi, di dover intervenire mediante l’apposizione della relativa segnaletica, nei tratti del litorale
interessato, a mezzo di Ordinanza Sindacale, ai sensi dell'art. 1 e art. 2 del D.D.G. n. 225 del 24 Marzo 2022;
Visti, altresì:
- Il T.U.LL.SS., approvato con R.D. n. 1265 del 27.07.1934;
- Il D.M. Sanità 29.01.1992;
- Il D. Lgs.vo 116//08;
- La L. 142 /90, recepita dalla Regione Siciliana, con L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
- L’ O.R.EE.LL.;
Per quanto in premessa,

O R D I N A

ai sensi dell'art. 1 e art. 2 del D.D.G. n. 225 del 24 Marzo 2022;

PER LA STAGIONE BALNEARE 2022



TRATTI DI MARE E DI COSTA NON ADIBITI ALLA BALNEAZIONE PER INQUINAMENTO

Descrizion
e tratto di
mare

Comu
ne

Codice
punto
(Numin

d)

Lunghe
zza

tratto
(metri)

Direzio
ne

Coordinate Geografiche WGS 84 a 4 cifre
decimali

Inizio tratto Fine
tratto

Lat. Nord Long. Est Lat. Nord
Long. Est

Ovest
fiume
Gela Gela

IT0190
850070

10 570 E-O
37,0582 14,2601
37,0601 14,2538

Foce
fiume
Gela Gela 90 E-O

37,0578 14,2609
37,0582 14,2601

Tratto ad
ovest del
torrente
Gattano Gela

IT0190
850070

04
200 E-O

37,0802 14,2006
37,0809 14,1985

Foce
torrente
Gattano Gela 400 E-O

37,0784 14,2048
37,0802 14,2006

Tratto ad
est del
torrente
Gattano Gela

IT0190
850070

05
200 E-O

37,0775 14,2067
37,0784 14,2048

TRATTI DI MARE E DI COSTA NON ADIBITI ALLA BALNEAZIONE PER ALTRI MOTIVI

Descrizione
tratto di
mare

Comu
ne

Lunghe
zza

tratto
(metri)

Direzio
ne

Coordinate Geografiche WGS 84 a 4 cifre decimali

Inizio tratto Fine tratto

Lat. Nord Long. Est Lat. Nord
Long. Est

Porto di Gela
Gela

650
E-O

37,0671 14,2344 37,0673
14,2271

Zona
industriale Gela

3682
E-O

37,0578 14,2609 37,0378
14,2938



TRATTI DI MARE E DI COSTA SOTTOPOSTI AD INTERDIZIONE PER ORDINANZE EMESSE PER MOTIVI DI
SICUREZZA

Descrizione
zona Comune

Lunghe
zza

tratto
(metri)

Direzio
ne

Coordinate Geografiche WGS 84 a 4 cifre decimali

Inizio tratto Fine tratto

Lat. Nord Long. Est Lat. Nord
Long. Est

Località
Bulala

Gela 5551 E-O
37,0022 14,3371 37,0377

14,2938

Pontile
sbarcatoio

Gela 38 E-O
37,0632 14,2469 37,0632

14,2465

Lato esterno
molo di
ponente

Porto di Gela

Gela 290 E-O
37,0636 14,2288 37,0660

14,2275

Località
Montelungo

1
Gela 526 E-O

37,0816 14,1965 37,0834
14,1910

Località
Montelungo

2
Gela 300 E-O

37,0840 14,1895 37,0852
14,1866

Località
Manfria

(Scoglio Est)
Gela 100 E-O

37,0977 14,1438 37,0971
14,1430

Località
Manfria
(Scoglio
Ovest)

Gela 95 E-O
37,0984 14,1330 37,0984

14,1319

TRATTI DI MARE E DI COSTA ADIBITI ALLA BALNEAZIONE – (DA EST AD OVEST)

Descrizion
e tratto di
mare

Comu
ne

Codice Area
(Numind)

Lungh
ezza
tratto
(metri

)

Dire
zion
e

Coordinate Geografiche WGS 84 a 4 cifre
decimali

Inizio tratto ad Est
Fine tratto ad Ovest

Lat. Nord Long. Est Lat. Nord
Long. Est

Lido
Conchiglia

Gela

IT
019085007
009 500 E-O

37,0601 14,2538
37,0624 14,2489

Ovest
Lanterna Gela

IT01908500
7008 1390 E-O

37,0624 14,2489
37,0671 14,2344

Ovest
Porto
Rifugio Gela

IT01908500
7007

1040 E-O
37,0673 14,2271
37,0719 14,2182



Lido
Macchitell

a Gela

IT01908500
7006

1200 E-O
37,0719 14,2182
37,0775 14,2067

Punta
Secca Gela

IT01908500
7003 2150 E-O

37,0809 14,1985
37,0889 14,1761

Foce Rio
Roccazzell

e
Gela

IT01908500
7015

1340
E-O

37,0889 14,1761
37,0935 14,1622

Lido Di
Manfria

Gela
IT01908500
7002

1970
E-O

37,0935 14,1622
37,0981 14,1407

C/da
Manfria

Gela
IT01908500
7001

1550
E-O

37,0981 14,1407
37,1007 14,1237

Questo Settore, provvederà a che vengano installati, nelle zone di cui sopra, i relativi cartelli segnaletici di
DIVIETO DI BALNEAZIONE, che dovranno essere in numero adeguato, metallici e posizionati in aree facilmente
visibili, su cui sarà segnato il numero della presente ordinanza.

La presente va notificata, per opportuna conoscenza e per competenza, a:

- Settore Comando Polizia Municipale;
- Settore LL. PP e Manutenzione;
- Settore Territorio;
- Responsabile della Protezione Civile;
- Responsabile Settore Igiene Pubblica - A.S.P. 2, via Cusmano, n.1 – Caltanissetta;
- Direttore Dipartimento Provinciale A.R.P.A. – D.A.P. – viale Regione Siciliana - Caltanissetta;
- Direttore Laboratorio di Sanità Pubblica – A.S.P. 2, viale Regione Siciliana - Caltanissetta;
- Direttore Servizio Igiene Pubblica A.S.P.2, Distretto di Gela ed Ispettori Sanitari del Servizio Igiene Pubblica
A.S.P.2 - Distretto di Gela, i quali vigileranno sull’esecuzione della suddetta ordinanza, compresa la corretta
collocazione dei relativi cartelli di segnalazione;
- Alla Provincia Regionale di Caltanissetta - Viale Regina Margherita - 93100 - Caltanissetta;
- CALTAQUA - Acque di Caltanissetta - Corso Vittorio Emanuele, n. 61- 93100 Caltanissetta;
- ATO IDRICO - C/O CEFPAS, via Mulè, 1- Caltanissetta;
- All’Assessorato Regione Siciliana della Salute Dipartimento Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico
Servizio 4 – Palermo;
- Direttore Raffineria/ Stabilimento di Gela;
- Capitaneria di Porto / Gela;
- Forze dell’Ordine;
- AnciSicilia – Piazza dei Quartieri n. 2 – 90146 – Palermo;

Il Dirigente
f.to Ing. Fabio G. D. Filippino

Il Sindaco
f.to Avv. Cristoforo Greco

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO



Si attesta che copia della presente è stata pubblicata all'Albo del Comune dal 28/04/2022 per quindici giorni
consecutivi. Registro delle pubblicazioni n. 2000.

Gela, lì 28/04/2022
Il Responsabile

f.to Carmelinda Rinciani


